
Atto Dirigenziale
N. 2449 del 12/11/2018

Classifica: 005.02.02 Anno  2018 (6917261)

Oggetto LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  SPOGLIATOI  CON  SERVIZI 
IGIENICI, TRIBUNA E LOCALI ACCESSORI PRESSO IL CAMPO DA 
SOFTBALL DI VIA DEL MEZZETTA -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DI  FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMICA  -  IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO EURO 498.170,16 - CUP B15G18010060003

Ufficio Redattore CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

CIAGP

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che si rende necessario procedere, al fine di una risanamento generale delle strutture 

interessate, alla realizzazione di spogliatoi con servizi igienici, tribuna e locali accessori del campo da 

softball facente parte del comprensorio scolastico del Liceo Scientifico Antonio Gramsci, ubicato tra il  

complesso ospedaliero  di  San Salvi  e  la  nuova foresteria  appartenente  all’Azienda  Regionale  per  il 

Diritto allo Studio Universitario in via di Mezzetta;

PRECISATO che l’intervento previsto mira ad assegnare caratteri consoni alla struttura pubblica, oltre 

a eliminare quelle situazioni di pericolo per fruitori e visitatori dovute a parti pericolanti e strutture 

degradate dell’area;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale  n.  1397 del  05/09/2018 è stato affidato allo 

Studio Tecnico Associato Arck Studio di Arch. A. Marilli e Arch. I. Zetti, P.I. 04793380488 con sede 

legale in Firenze via Corridoni,12, il servizio di redazione della progettazione (fattibilità, definitiva ed 

esecutiva) degli interventi necessari per la realizzazione dei predetti interventi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2449 del 12/11/2018

1/5



RICHIAMATO l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO  il  progetto di  fattibilità  tecnica  ed economica per la  realizzazione  di  spogliatoi  con servizi  

igienici, tribuna e locali accessori presso il campo da softball di via del Mezzetta, trasmesso all’Ufficio  

Amministrativo del Dipartimento Territoriale ed elaborato dallo studio professionale sopra indicato, ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’importo complessivo stimato di € 498.170,16 ( di cui € 

291.000,00  per  lavori  e  €  207.170,16  per  somme a  disposizione  e  arrotondamento)  e  formato  dai  

seguenti elaborati :

-         Relazione tecnico-descrittiva;

-         Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura del piano di sicurezza;

-         Calcolo sommario di spesa

-         Studio di prefattibilità ambientale;

-         Quadro economico;

-         Presentazione 3D;

-         Tavole;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è così determinato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2449 del 12/11/2018

2/5



A Somme a base di gara
Opere
Opere edili ed impiantistiche 278.000,00€             
Oneri di Sicurezza 13.000,00€               
Totale dei lavori  €            291.000,00 
Di cui soggetti a ribasso d'asta 278.000,00€             

B Somme a disposizione per:
Indagini preliminari per interferenze impiantistiche 5.000,00€                 
Rilievi accertamenti e indagini 5.000,00€                 
Allacciamenti ai pubblici servizi
Imprevisti e arr. 60.000,00€               
Acquisizione aree o immobili   
Accantonamento ex art. 133 D.Lgs. 163/06 
(adeguamenti prezzi)
Fondo per accordi bonari ex art. 12 DPR 554/99
Spese Tecniche per relazione geologica(iva compresa): 4.000,00€                 
Spese tecniche per progettazione Arck! Studio DD 1397/18 48.170,16€               
Inc. ex art. 92 D.Lgs.163/06 (2%x1=2,00%):
Assicurazione dipendenti 
Incarico assistente di cantiere
Arredi 19.000,00€               
Incarico relazione rumore
Spese per consulenze e supporto
Spese per commissioni giudicatrici
Spese per pubblicità ed opere artistiche
Spese per accertamenti, verifiche e collaudi
IVA ed eventuali altre imposte:
Iva al 4% 
Iva al 10% 
Iva al 22% 64.020,00€               

Importo totale somme a disposizione (B) 205.190,16€             
Sommano (A+B) 496.190,16€             

C Economie di appalto
D Arrotondamento 1.980,00€                 
E TOTALE                         (A+B+C+D) 498.170,16€             

RICORDATO  che ai sensi  dell’art.  113 co.  3 del  D.Lgs 50/2016 la  quantificazione e ripartizione  

dell’incentivo ai sensi del comma 2 è subordinato all’approvazione di apposito regolamento da parte  

dell’Ente; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, tale intervento sarà inserito 

nella programmazione triennale delle opere pubbliche e nel relativo elenco annuale;

PRECISATO che il progetto ha il seguente Codice CUP: B15G18010060003 e dovrà essere indicato 

su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su documenti contabili,  

atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

VISTO: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2449 del 12/11/2018

3/5



-         il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa  

Maria Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro 

le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto  Ing.  Gianni  Paolo  Cianchi  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  Edilizia,  con 

decorrenza 1° gennaio 2018;

-         la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:

-         gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

-         il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per i lavori di realizzazione di spogliatoi con servizi igienici, tribuna e locali accessori  

presso il campo da softball di via del Mezzetta dell’importo complessivo stimato di   € 498.170,16  ( 

di  cui  €  291.000,00  per  lavori  e  €  207.170,16  per  somme a  disposizione  e  arrotondamento)  e 

formato dagli allegati elaborati indicati in premessa;

2.  DI DARE ATTO CHE il  Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Gianni 

Paolo Cianchi, dirigente responsabile della Direzione Edilizia.

Firenze            12/11/2018                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2449 del 12/11/2018

4/5



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2449 del 12/11/2018

5/5


